

NYHEDSBREV

fra

Hospice Støtteforening i Århus

februar 2004

Ordinær Generalforsamling

holdes i sognegården ved Møllevangskirken
mandag 24. maj 2004 klokken ca. 20.45
efter offentligt møde, som begynder klokken 19.00

Dagsorden til generalforsamling:

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning til godkendelse
3. Aflæggelse af regnskab til godkendelse
4. Fastlæggelse af kontingent
5. Indkomne forslag
Bestyrelsen forslår ændring af vedtægter (forslag sendes i april)
6. Valg af bestyrelsesmedlemmer (Marie Andreasson og Aase Dalsgaard Hansen er på valg)
7. Valg af suppleanter (Anne-Marie Schjellerup og Vini Madsen er på valg)
8. Valg af revisor
9. Evt.

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være skriftlige og være formanden i hænde senest 10. maj 2004

Offentligt hospicemøde

holdes mandag den 24. maj 2004 klokken 19.00 i
sognegården ved Møllevangskirken

Overlæge Torben Jespersen

Det palliative team, Århus Universitetshospital,

Århus Sygehus

fortæller om lindrende behandling til uhelbredeligt syge,

- hvor står vi i dag?

Ole Bang, formand i Hospice Forum Danmark

fortæller om arbejdet i den landsdækkende forening, stiftet i september

2001 og som repræsenterer de fleste Hospice Støtteforeninger i

Danmark

Hospice Søholm

*Af: Anne Marie Mathisen, daglig leder af Hospice Søholm og Rosa
Poulsen, sekretær i Hospice Støtteforening i Århus*

Hospice Søholm blev ”skabt” i april 1999 med 5 hospice pladser. De første to år var det som forsøg, men resultatet var så positivt, at der siden november 2002 har været 11 pladser. Århus amt råder over de 2 pladser og Århus kommune over 9, deraf er de 2 rekreative pladser.

Hospice Søholm er det eneste Hospice i Danmark, der drives af det offentlige. For beboerne er det vederlagsfrit at være der.

Hospice Søholm ligger i Stautrup ved Brabrand sø midt i et grønt område med skov, eng og krat. Her er fugleliv året rundt, råvildt græsser lige uden for terrassefliserne og harerne leger på engen. Med

en sådan placeringen midt i naturen er der mulighed for på tæt hold at følge årets gang, både inde fra stuerne og udenfor.

Ingen beboere på Hospice Søholm oplever hele årets gang her, men det de oplever, er for mange med til at give ro og nogle gode stunder i livets sidste dage. Også for beboernes pårørende har omgivelserne stor betydning.

Beboerne på Hospice Søholm er uhelbredeligt syge. Det betyder, at helbredende og livsforlængende behandling er afsluttet. Plejen og behandlingen er udelukkende af lindrende karakter, men dertil kommer den psykologiske del af plejen og omsorgen.

For at komme på Hospice Søholm, skal den syge selv ønske at komme der. Henvendelse om ophold kan være fra den syge selv, pårørende, egen læge eller evt. andre.

Fra det hele begyndte og til i dag, er der stor forskel på beboerne. I dag er der flere komplekse problemer både for den syge og dennes familie. Den syge kan have mange smerter og åndenød, men også angst, uro og personlige eller familiemæssige problemer.

Nogle pårørende har svært ved at være i lidelsesfeltet med sorg og smerte, afmagt og måske også vrede. Det viser de evt. ved at foreslå, at der gøres en ende på den syges lidelser. Det er vigtigt, at personalet kan tale med de pårørende om det, da ønsket om aktiv dødshjælp oftest kommer fra de pårørende, ikke fra den syge. Der tales med de pårørende om deres ønsker og følelser, men også om hospicefilosofien, der er i kontrast til deres ønske. Ønsket om aktiv dødshjælp kan skyldes afmagtsfølelse, når ens kære forandrer sig og man ved, at de snart dør. Personalet viser i deres adfærd, at de hele tiden arbejder på at hjælpe beboerne til at leve så godt og aktivt som muligt i den resterende tid af tilværelsen, ikke at hjælpe til at dø. Personalet tilstræber at give støtte til at gennemleve de følelser af sorg og smerte, der meget ofte er forbundet med at skulle tage afsked med livet. En del af beboerne når kun at være på Hospice Søholm få dage, få er der flere måneder, men de fleste bor der to – tre uger.

Når en beboer dør, bliver der tændt lys i en stor lysestage i forhallen ved indgangsdøren.

Beboerne på Hospice Søholm plejes af erfarne sygeplejersker. Der er et tæt samarbejde med læger, sygeplejersker og socialrådgivere i det palliative team.

Desuden er der tilknyttet fysioterapeut, psykolog, præst og fra november 2003 en musikterapeut. Siden starten i 1999 har der også været tilknyttet et korps af frivillige. De deltager alle i et kortere kursus.

Deres opgaver består i at støtte og aflaste den syge og dennes familie, men de deltager ikke i egentlige plejeopgaver.

På Hospice Søholm får mennesker mulighed for at få en værdig død.

Bestyrelse og suppleanter i Hospice Støtteforening i Århus

Formand	Karla Gosvig, Stadevej 6, 8220 Brabrand, telefon 8626 2113, E-mail henry.gosvig@mail.tele.dk
Næstformand	Marie Andreasson, Vestervang 21, 2. th, 8000 Århus C
Kasserer	Karen Margrethe Sørensen, Ormslevvej 432, 8260 Viby J
Sekretær	Rosa Poulsen, Adelvej 42, 8240 Risskov Aase Dalsgaard Hansen, Holmevej 285, 8270 Højbjerg
Suppleant	Anne-Marie Schjellerup, Vestervang 40, lejlighed 4023, 8000 Århus C
Suppleant	Vini Madsen, Borum Byvej 4, Borum, 8471 Sabro

Karla Gosvig
formand

Rosa Poulsen
sekretær